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Anotace

Tato bakalářská práce pojednává o trvanlivosti B-FPC betonů. Na začátku,

v teoretické části, je rešerše o mrazuvzdornosti betonů, jejich odolnosti proti

chemickým, rozmrazovacím látkám (CHRL) a o opatřeních, kterými se dá trvanlivost

betonů prodloužit. Autor zde také píše o popílcích, o trvanlivosti betonů s vysokým

obsahem popílků, o vlastnostech pórů a o B-FPC betonech. Praktická část je věnována

jednotlivým vstupním materiálům a pracovním postupům jak pro výrobu, tak pro

zkoušení vzorků. Dále je zde popsána metodika návrhu jednotlivých směsí a jsou zde

uvedeny výsledky z jednotlivých zkoušek a jejich porovnání. Na závěr je provedeno

shrnutí celé práce a její hodnocení.
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This bachelor thesis deals with durability of B-FPC concrete. In the

theoretical part, there is the search about frost resistance of concrete, its resistance to

salt scaling and about measures, by which we can prolong durability of concrete. The

author also examines fly ash, durability of concrete with a high volume fly ash,

properties of air void and B - FPC concrete. The practical part is dedicated to raw

materials and to workflows for both production and testing. In the next part, the

methodology of the design of the mixtures is described and results of each test are

presented and compared. In the final section, the thesis is summarized and evaluated.
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Úvod

Velmi často slýcháme v médiích otázky ohledně ochrany životního prostředí,

nakládání s odpady a jejich recyklaci. Mimo běžné odpady, které produkuje každá

domácnost, si většina lidí ani neuvědomuje, kolik odpadu vyprodukuje používáním

elektrických spotřebičů, elektřiny obecně a jiných energetických produktů. Když

k domácnostem přičteme ještě průmysl a další odvětví, jedná se o 13,7 miliónů tun

(údaj z roku 2014) vedlejšího energetického produktu (VEP), který se v České

republice vyprodukuje za jeden rok. [6] Jedná se o odpad z tepelných elektráren

a tepláren, konkrétně o popílek, strusku, škváru, popel a produkty, které vznikají

v průběhu odsiřování kouřových plynů. V současné době je snaha o využití těchto

produktů, zvláště pak ve stavebnictví.

Fluidní popílek, který jako vedlejší produkt vzniká při fluidním spalování,

začíná tvrdnout za pouhého smíchání s vodou. Mnoho patentů popisuje jak po náležité

technologické úpravě, začít využívat tento popílek jako pojivo v betonových směsí,

místo dosud používaného cementu.

Ve své práci bych chtěl proto navázat na odborné publikace věnované B-FPC

betonům, tedy betonům s pojivem z fluidních popílků, zvláště pak na diplomovou

práci Zdeňka Možíše. Hlavně bych se chtěl věnovat odolnosti těchto betonů proti

chemickým rozmrazovacím látkám, kde betony tohoto typu nesplnily požadavky

příslušných norem.

Konkrétně se jedná o přípravu směsi, určenou pro realizaci betonového

silničního panelu v kategorii CB I (letiště, dálnice, silnice I třídy…), CB II (silnice II

a III třídy…) a CB III (obslužné místní komunikace, odstavné a parkovací plochy…)

[17]. Požadavky pro tyto skupiny, kterých bych chtěl dosáhnout, jsou dle normy

ČSN 73 6123-1 následující: Třída pevnosti v tlaku C25/30 pro CB III a C 30/37 pro

CB I a II. Odolnost proti CHRL metodou A v případě CB I maximální odpad

1000 g/m2 po 100 cyklech a v případě CB II 1000 g/m2 po 75 cyklech, pro CB III není

v normě hodnota specifikována. Požadavek na obsah vzduchu pro jednotlivé stupně

agresivity dle ČSN EN 206 je 4,0 % pro XF4. Dle již neplatné normy ČSN EN 206-

1/Z3 je požadavek pro dopravní a jiné významné stavby 4,5 % pro XF4.
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Cíle práce:

- Uvedení do problematiky trvanlivosti betonů

- Rešerše o fluidních popílcích a o fluidním spalování

- Rešerše o pevnosti v tlaku a odolnosti proti CHRL B-FPC betonů

- Optimalizace receptury směsi, splňující požadavky normy ČSN 73 6123-1 a

ČSN EN 206-1/Z3

- Zkouška 28 denní pevnosti v tlaku

- Zkouška odolnosti proti chemickým, rozmrazovacím látkám
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1 Teoretická část

1.1 Odolnost betonu proti zmrazovacím cyklům a působení CHRL

Téma mrazuvzdornosti a odolnosti betonů proti působení chemických

rozmrazovacích látek (CHRL) je velice aktuální téma, kterému je věnováno mnoho

odborných publikací. I přesto na něj projektanti při návrhu nekladou patřičný důraz.

Díky normě ČSN EN 206, jsou definovány jednotlivé stupně agresivity prostředí

(Tab. 1), v závislosti na podmínkách, v kterých se daný konstrukční prvek nachází,

pomocí kterých můžeme jednoduše definovat požadavky na beton. [18]

Tab. 1: Stupně vlivu prostředí - střídavé působení mrazu a rozmrazování [9]

Mimo jiné tato norma pro jednotlivé stupně vlivu prostředí specifikuje

následující požadavky na vlastnosti a složení směsi: maximální vodní součinitel w/c,

minimální množství cementu, minimální pevnostní třídu, minimální obsah

vzduchových pórů a požadavky na použité kamenivo. [9]

Stupeň vlivu prostředí

XF1 XF2 XF3 XF4
Maximální vodní

součinitel w/c 0,55 0,55 0,50 0,45

Minimální
pevnostní třída C 30/37 C25/30 C30/37 C30/37

Minimální obsah
cementu (kg/m3) 300 300 320 340

Minimální obsah
vzduchu (%) - 4,0 4,0 4,0

Jiné požadavky Kamenivo podle EN 12620 s
dostatečnou mrazuvzdorností

Tab. 2: Požadavky na vlastnosti a složení betonu dle ČSN EN 206 [9]
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1.1.1 Teorie degradačních procesů vlivem mrazu bez CHRL

Téma mechanismu degradačních procesů je komplikované a nejednoznačné.

Existuje mnoho teorií, které se vzájemně mezi sebou liší. Jednoduše by si člověk mohl

říci, že příčinou je tahové napětí způsobené zvětšením objemu při změně skupenství

vody v led. Toto tvrzení je ale velice nepřesné. Pórový systém betonu je složitý

a skládá se ze systému makropórů (gelové, kapilární, vzduchové), které jsou

rozdílným způsobem nasyceny vodou měnící se v led při různých teplotách.

V některých typech pórů nedochází k přeměně vody v led ani při -30 až -40°C

Postupné tvoření ledu vytváří hydraulický tlak, kterým je voda tlačena do

kapilár. V případě, že je tento tlak větší než tahová pevnost cementové matrice,

dochází k degradaci betonového tělesa.

Musíme mít také na mysli teorie založené na jiné teplotní roztažnosti

kameniva, cementové matrice a ledu. [18]

1.1.2 Teorie degradačních procesů vlivem mrazu - působení CHRL

Pro degradační proces vzniklý při působení mrazu a chemických

rozmrazovacích látek, anglicky označovaný jako „salt scaling“ (odlupování betonu

vlivem soli), existuje také mnoho teorií. Abychom mohli považovat případný

mechanismus, jako původce této degradace, musí splňovat následující charakteristiky:

a) Degradace spočívá v postupném odstraňování malých úlomků tmelu.

b) Nejhorší stav – roztok o koncentraci ~3 %, nezávisle na roztoku, který

použijeme.

c) V případě, že na povrchu není vrstva roztoku, nedochází k odlupování.

d) Degradace nenastává, pokud je minimální teplota nad -10°C. Množství

poškození se zvětšuje, když minimální teplota klesá pod -10°C a s delším

časem na minimální teplotě.

e) Provzdušnění zlepšuje odolnost.

f) Koncentrace soli ve vrstvě roztoku na povrchu je důležitější než koncentrace

soli v pórech.

g) Náchylnost k odlupování vlivem soli nesouvisí s náchylností na vnitřní

působení mrazu.

h) Síla povrchu určuje schopnost odolávat odlupování betonu vlivem soli. [32]
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Hlavní příčina „salt scaling“ a mechanismus, který splňuje všechny tyto

charakteristiky, se nazývá „Glue spalling“. Originálně se toto označení používá pro

metodu zdobení skla, na jejímž principu je vysvětlen mechanismus odlupování betonu.

Tato metoda spočívá v pískování skla a následné aplikaci epoxidu za vysoké

teploty. Takto vytvořený kompozit se poté schladí. V důsledku většího smršťování

epoxidu dojde k jeho popraskání a vzniku tahového napětí po obvodu prasklin, které

má za následek odloupnutí tenkých slupek skla.


[…]

a C - 9,0 %. Zkoušení bylo prováděno podle polské normy PKN-CEN/TS 12390-9:

2007. Bylo provedeno 56 zmrazovacích cyklů v 3 % roztoku NaCl s požadavkem na

maximální odpad 1,0 kg/m2. Závěr z tohoto výzkumu byl následující: pro dosažení

požadované odolnosti proti CHRL je důležité jak provzdušnění, tak požadovaný

minimální vodní součinitel. V případě vzorků s w/b = 0,38, žádný nepřekročil

požadovanou hranici odpadu oproti vzorkům w/b = 0,45, kde překročily všechny tuto

hranici. U vzorků s vodním součinitelem 0,45 s 35% a 50% množstvím popílku byla

velmi znát rozdílná ztráta žíhání jednotlivých popílků. U popílku s LOI = 9,0 % došlo

k téměř pětkrát většímu odpadu než u popílků s LOI = 1,9 %. [24]

1.5 Stanovení vlastností vzduchových pórů

Celý průběh zkoušky, určení vlastností vzduchových pórů v betonových

vzorcích, je popsán v normě ČSN EN 480-11: Stanovení charakteristik vzduchových

pórů ve ztvrdlém betonu.

Norma udává, že by se měli testovat vždy dva vzorky z dané série. [11]

1.5.1 Příprava zkušebního vzorku

Přibližně ze středu zkušební kostky se vyřízne vzorek o rozměrech 150 x 100

x 20 mm (v x š x tl).

Plocha vzorku (jedna ze dvou největších), určená pro následné zkoušení, se

brousí za mokra pro dosažení rovinnosti. Odpad vzniklý při broušení se odstraní.

Okraje pórů musí být ostré a nesmí dojít k výraznému podbroušení tmelu. [11]

1.5.2 Postup zkoušky

Pro samotnou zkoušku je zapotřebí manipulační (skenovací) stolek,

osvětlovací zařízení, zařízení pro záznam velikostí úseček a celkového počtu

protnutých vzduchových pórů a stereoskopický mikroskop.

Připravené zkušební vzorky se umístí na manipulační stolek, měřící přímky

musí být rovnoběžné s horním povrchem původní kostky. Minimální délka měřících

přímek je 1200 mm na každý vzorek. Jejich umístění se řídí následujícími pravidly.

Čtyři přímky se umístí v horní části, 6 mm od hrany a 6 mm od sebe. Další čtyři se
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umístí ve spodní části, znovu 6 mm od hrany a 6 mm od sebe. Zbylé měřící přímky

(min. 4) se rozmístí ve středové části 6 mm od sebe.

Pomocí mikroskopu se sleduje daný povrch a měří se délky přímek Ts (pevné

části povrchu) a Ta (póry).

Pokud je třeba znát rozdělení velikosti pórů a obsah mikropórů, musí se

pomocí speciálního počítadla tětiv změřit jejich délka a počet v každé z 28 tříd. Díky

této klasifikaci se může dosáhnout výpočtu rozdělení vzduchových pórů. [11]

1.5.3 Pojmy

Obsah mikroskopických vzduchových pórů A300 – tento parametr udává

obsah vzduchových pórů, které mají průměr menší nebo roven 300 µm.

Součinitel prostorového rozložení vzduchových pórů (Spacing factor) –

parametr, který za daných předpokladů vyjadřuje maximální vzdálenost mezi

kterýmkoli bodem v cementovém tmelu a okrajem vzduchového póru, měřený

v cementovém tmelu. [11]

1.5.4 Výpočty

Objem cementového tmele: P [%]

ܲ = ܲܿ + ݒܲ + [%] ř݌ܲ

ܲܿ =
[݃݇] ݑݐ݊݁݉݁ܿ ℎܽݏܾ݋

݉ě݊ݎá ℎ݉. ݃݇] ݑݐ݊݁݉݁ܿ × ݉ିଷ]
× 100 [%]

ݒܲ = 0,1 × [%] ݕ݀݋ݒ ℎܽݏܾ݋

ř݌ܲ =
[݃݇] ݕ݀ܽݏří݌ ℎܽݏܾ݋

݉ě݊ݎá ℎ݉. ሺℎܽݐ݋ݐݏݑሻ ݌říݕ݀ܽݏ [݇݃ × ݉ିଷ]
× 100 [%]

Celková délka měřících přímek protínajících pevnou fázi: Ts

Celková délka měřících přímek přes vzduchové póry: Ta

Počet jednotlivých tětiv přes vzduchové póry v různých velikostních třídách: Ci

Celková délka soustavy měřících přímek:

௧ܶ௢௧ = ௦ܶ + ௔ܶ [݉݉]

Celkový obsah vzduchových pórů:

ܣ = ௔ܶ × 100

௧ܶ௢௧
[%]
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Celkový počet měřených tětiv:

ܰ = ෍ ௜ܥ

Měrný povrch vzduchových pórů:

ߙ =
4 × ܰ

௔ܶ
[݉݉ିଵ]

Poměr tmel: vzduchových pórů:

ܴ =
ܲ
ܣ

Součinitel prostorového rozložení vzduchových pórů:

ܴ > 4,342

ܮ =
3 × ቂ1,4 × ሺ1 + ܴሻଵ

ଷൗ − 1ቃ

∝
[݉݉]

ܴ ≤ 4,342

ܮ =
ܲ × ௧ܶ௢௧

400 × ܰ
[݉݉]

[11]

Stupeň vlivu prostředí XF1 XF2 XF3 XF4
Minimální obsah mikropórů A300 ve
ztvrdlém betonu při zkoušce dle
ČSN EN 480-11 [%]

- 1,0 1,0 1,8

Maximální součinitel rozložení
vzduchových pórů (L) při zkoušce dle
ČSN EN 480-11 [mm]

- 0,24 0,24 0,20

Tab. 3: Mezní hodnoty pro vlastnosti betonu dle ČSN EN 206-1/Z3 [10]

Konec zveřejněné části
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