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POSUDEK VEDOUCÍHO
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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Trvanlivost betonů s pojivem na bázi sulfátovápenatého popílku
Jméno autora: Matouš Krása
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra technologie staveb
Vedoucí práce: Ing. Rostislav Šulc, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra technologie staveb

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Všechny body zadání byly splněny.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta
samostatné tvůrčí práce.
Student byl v průběhu semestru velice aktivní při samostatné práci i při konzultacích.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při
řešení.
Studen čerpal z relevantních podkladů, a získané poznatky výborně přenesl do řešení zadané BP.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Práce je formálně správně koncipována, jsou dodrženy standardy pro psaní vysokoškolské závěrečné práce. Práce je
přehledná a srozumitelná.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
Výběr zdrojů odpovídá zadání a obsahu práce. Citace jsou formálně správně uvedeny.

Další komentáře a hodnocení
Tuto experimentální práci hodnotím vysoce nadprůměrně, výsledky práce jsou vynikajícím podkladem pro aplikaci v
poloprovozu.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
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Tuto experimentální práci hodnotím vysoce nadprůměrně, výsledky práce jsou vynikajícím podkladem pro aplikaci
v poloprovozu.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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